Zeny a muzi ve Stfedodeském kraji

3. Ekonomicka aktivita

Ekonomicka aktivita podle pohlavi a véku

Podle Vybérového Setfeni pracovnich sil (VSPS) bylo ve Stfedogeském kraji vroce 2018 celkem
1 117 tis. obyvatel ve v&ku 15 a vice let, z toho jednu &ast pfedstavovali ekonomicky aktivni neboli pracovni
sila, kterou tvofilo 680 tis. zaméstnanych (60,9 %) a 14 tis. nezaméstnanych (1,2 %), druhou Cast
pfedstavovalo 423 tis. ekonomicky neaktivnich osob (37,9 %). Mezi muzi byl podil ekonomicky aktivnich na
obyvatelstvu vy$3i nez u Zen (muzi — 69,5 %, Zzeny — 55 %). Obé& miry ekonomickych aktivit patfily
k celorepublikové nadprimérnym a mezi kraji k nejvy$$im; u muzl byla druha a u Zen ftfeti v poradi.
Ekonomicka aktivita Stfedo¢echl(i se z dlouhodobého pohledu vyrazné neménila u muzl, mezi zenami
se pfedevsim v poslednim desetileti postupné navySovala.

Tab. 3.1. Obyvatelstvo podle ekonomické aktivity, pohlavi a véku
Zdroj: Vybérové Setfeni pracovnich sil

Muzi Zeny
1993 | 1998 | 2003 | 2008 | 2013 | 2018 | 1993 | 1998 | 2003 | 2008 | 2013 | 2018

Populace 15 a vice let celkem
(tis. osob) 432 | 445| 465| 506| 534| 547 | 466| 476| 493 527 | 555 570
podle ekonomickeé aktivity (%):
pracovni sila (ekonomicky aktivni) 71,7 722| 704| 69,7| 695] 695]| 509| 516]| 506 49,8] 52,3| 55,0

zaméstnani 69,4| 693| 679| 681]| 66,3| 686| 479| 479| 46,9| 484| 49,2| 535
nezameéstnani 2,3 29 2,4 1,6 3,2 0,9 3,0 3,7 3,7 1,5 3,1 1,5
ekonomicky neaktivni 28,3| 27,8| 296| 30,3| 305| 30,5| 49,1| 48,4 | 494 502| 47,7| 450

Muzi se na pracovni sile kraje podileli poetné vice nez Zeny, pomér mezi obéma pohlavimi se zasluhou
zvy8ujici se aktivity Zen v poslednich letech vyrovnaval. Zatimco v roce 2008 tvofilo pracovni silu kraje
57,3 % muz(, v roce 2013 to bylo 56,1 % muz(i a za dalSich pét let, tedy v poslednim Setfeném roce 2018,
jen 54,9 % muzd.

Kartogram 3.1. Ekonomicky aktivni podle pohlavi a krajli v roce 2018

Muzi Zeny

podil na obyvatelstvu stejného pohlavi a véku 15 a vice let (%) podil na obyvatelstvu stejného pohlavi a véku 15 a vice let (%)
67 68 69 51 52 53 Zdroj: CSU, VSPS

Mira zaméstnanosti, tedy podil zaméstnanych ve vé&ku 15 a vice let na populaci stejného véku, se v kraji
zvySovala v poslednich péti letech u obou pohlavi; u muzi z 66,3 % (2013) na 68,6 % (2018), u Zen
ze 49,2 % (2013) na 53,5 % (2018). Genderovy vyvoj v predchozim obdobi byl trochu odliSny. U muzi
dochazelo po devadesatych letech, kdy se mira zaméstnanosti pohybovala tésné pod 70% hranici (1998
— 69,3 %), k poklesu, dale naslednému kolisani hladiny v prvni dekadé 21. stoleti a po roce 2013 k rlstu na
hodnoty, které zatim na ty z devadesatych let nedosahuji. Mezi Zenami se diky zvySujici se zamé&stnanosti po
roce 2010 dostava mira nad uroven devadesatych let (48—49 %) a po roce 2015 pfekracuje dokonce 50%
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hranici. Ta je u Zen v celé republice pfekonana az o dva roky pozdéji. Mira zaméstnanosti byla u Stfedo¢echl
v roce 2018 v porovnani s celorepublikovym prdmérem u muzt o 1,1 p. b. vy$si a u Zen dokonce 0 2,2 p. b.
vy8Si. Z mezikrajského pohledu se jednalo o druhou nejvy38i muzZskou a tfeti nejvy8Si Zenskou miru
zaméstnanosti.

Graf 3.1. Vékova struktura zaméstnanych podle pohlavi v roce 2018
Zdroj: Vybérové Setfeni pracovnich sil
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Nejvice zaméstnanych osob ve StfedoCeském kraji bylo v roce 2018 ve véku 30-44 let. Mezi muzi Slo
0 43,6 % zaméstnanych, coz byl z mezikrajského pohledu tfeti nejvyssi podil, mezi zenami Slo o0 41,4 %
zaméstnanych a vibec nejvy$si podil mezi kraji.

Tab. 3.2. Cizinci evidovani na ufadech prace k 31. 12. 2018

Pramen: Ministerstvo prace a socialnich véci

N v tom
Cizinci —
evidovani obcane cizinci, ktefi cizinci s e
ifadech EU/ EHP o . drzitelé i 1
. na ura 5 nepotfebuiji platnym N drzitelé
Kraj, okresy 2 a Svycarska ] ] zaméstnan. .
prace . povoleni k povolenim K modrych karet
celkem v postaveni zaméstnani | k zaméstnani aret
zameéstnancu
muzi zeny muzi zeny muzi | zeny | muzi | Zeny | muzi | zeny | muzi | Zeny
Stiedocesky kraj 63571 | 28549 | 46353 | 18121 | 8614 | 6391 | 3588 | 1810 | 4987 | 2218 29 9
Benesov 2215 1259 1679 866 313 291 69 43 153 59 1 -
Beroun 3795 2072| 2606 1194 601 548 202 108 383 222 3 -
Kladno 3539 1789 2257 1042 585 509 261 91 431 147 5 -
Kolin 3521 1489| 2485 995 386 329 93 42 555 122 2 1
Kutna Hora 1438 603 877 326 343 169 13 3 204 105 1 -
Mélnik 2645 1047| 1684 612 447 265 192 95 322 75 - -
Mlada Boleslav 17710 5489| 15190 4201 1166 709 521 327 825 249 8 3
Nymburk 3804 1735| 2453 905 958 515 103 100 290 213 - 2
Praha-vychod 19130 9932 13281 6251| 2534 1931 1883 918 | 1428 831 4 1
Praha-zapad 3584 2128 2489 1223 795 758 62 21 233 125 5 1
Pfibram 1586 690 978 330 359 267 116 36 133 57 - -
Rakovnik 604 316 374 176 127 100 73 26 30 13 -

Na pracovni sile se také podileli ekonomicky aktivni cizinci. V roce 2018 jich v kraji bylo evidovano ufady prace
StrfedoCeského kraje se pohyboval od nejniz§iho v oblasti spojené s primyslem (okres Mlada Boleslav
— 23,7 %) po nejvysSi v zazemi hlavniho mésta (okres Praha-zdpad — 37,3 %).

Muzi odpracovali v zaméstnani béhem tydne v priméru obvykle vice hodin nez zeny, a to jak na celostatni,
tak regionalni Urovni. U Stfedocechl byla primérna odpracovana doba o néco vy$si, nez tomu bylo v celé
CR. Dokazuiji to vysledky Vybé&rového $etieni pracovnich sil. Zaméstnani stfedogesti muzi odpracovali v roce
2018 obvykle v priméru 42,4 hodin tydné, coz bylo o 0,8 hodiny vice nez muzi v celé republice. Zaméstnané
Sttedodesky odpracovaly 38,9 hodin za tyden, coz bylo o 0,7 hodin vice nez u zen v CR. Genderovy rozdil
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z pohledu odpracovanych hodin byl v kraji i v celé republice na stejné urovni, muzi odpracovali o 3,4 hodin
vice nez zeny. Rozdil mezi muzi a Zenami se v kraji i v celé CR v posledni dekadé let spi$e snizoval, oproti
roku 2009 to bylo o 0,5 hodiny.

Graf 3.2. Primérny tydenni pocet obvykle odpracovanych hodin podle pohlavi a postaveni

v zaméstnani ve Stiredoc¢eském kraji
Zdroj: Vybérové Setfeni pracovnich sil
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Pozn.: data podle postaveniv zaméstnani jsou bez krat$ich pracovnich ivazku

Vysledky Vybérového Setfeni pracovnich sil poukazuji na pozvolné zkracovani pracovni doby bé&hem
poslednich deseti let. Presto se nasly mezi CR a Stfedogeskym krajem ur¢ité tendenéni rozdily. Zatimco v celé
republice dochazelo v priibéhu posledni dekady let ke kontinualnimu zkracovani, v kraji byl vyvoj vice kolisavy.
Na zalatku sledovaného obdobi, v letech ekonomické recese 2009-2012, se odpracovana doba krajskych
a republikovych zaméstnancl srovnavala, vroce 2012 byla dokonce na stejné urovni. Poté doslo
u Stfedocechl ke ¢tyrletému navySovani, po roce 2016 se zacina pracovni doba opét zkracovat.

Vy8Siho poctu odpracovanych hodin v zavislosti na postaveni v zaméstnani dosahovali podnikatelé. V roce
2018 byl rozdil mezi primérnym poctem obvykle odpracovanych hodin mezi stfedoceskymi podnikateli
a zaméstnanci u muzid 5,7 hodiny a u Zen 4,9 hodin. V celé republice byly mezi stejnou skupinou muzi
i Zen vysSi rozdily (muzi — 6,4 hodiny, Zeny — 5,7 hodin). Pfi€inou byla niZ8i odpracovana doba stfedoCeskych
podnikatelll nez podnikateld v celé republice. Zatimco v kraji bylo u skupiny podnikateld dosahovano
v priméru za tyden 47,1 hodin u muzli a 45,9 hodin u zen, v celé republice to bylo v obou pfipadech
az o 0,5 hodiny vice. U zaméstnanc(l byla situace opaéna, u stfedo¢eskych zaméstnancu byly zaznamenany
o néco delsi ¢asy v praci, nez tomu bylo u zaméstnancu v celé CR (muzi — 0 0,4 hodiny, Zeny — 0 0,2 hodiny).

Zaméstnani podle pohlavi, postaveni v zaméstnani, odvétvi ¢innosti
a hlavnich trid zaméstnani

Podle postaveni v zaméstnani mizeme v zakladnim ¢lenéni rozdélit zaméstnané na zaméstnance vcéetné
¢lenl produkénich druzstev, dale podnikatele, kam patfi zaméstnavatelé a osoby pracujici na vlastni Ucet,
a dale na pomahajici rodinné pfislusniky a ostatni. U zaméstnanct a podnikatel(i po¢etné prevazovali muzi
nad Zenami. Mezi zaméstnanci byla genderova diferenciace nejnizsi, v roce 2018 se muzi podileli na poctu
zaméstnancu o 4,6 p. b. vice nez Zeny. Tento rozdil dlouhodobé klesal, oproti roku 2013 to bylo 0 2,3 p. b.
méné. U podnikatell byl genderovy pomér v poctu celé skupiny daleko vy$$i pro muze, v poslednim
sledovaném roce €inil 37,4 p. b. Mezi zaméstnavateli byl rozdil je$té vyssi (47,2 p. b.), nez u osob pracujici na
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vlastni uc¢et (35 p. b.). Pomahajici rodinni pfislusnici byla kategorie postaveni v zaméstnani s nizSim poctem
zastoupenych osob a jako jediné v ni pfevazovaly Zeny s rozdilem o 77,5 p. b.

Tab. 3.3. Zaméstnani dle klasifikace postaveni v zaméstnani
Zdroj: Vybérové Setfeni pracovnich sil

2013 2014 2015 2016 2017 2018
Zaméstnanci v¢. ¢lent produkénich druzstev (tis.) 490,0 489,8 496,4 507,0 526,9 546,3
z toho (%)
muzi 53,5 53,4 53,4 53,3 53,4 52,3
zeny 46,5 46,6 46,6 46,7 46,6 47,7
Zaméstnavatelé (tis.) 29,4 31,0 32,2 27,4 26,2 24,9
z toho (%)
muzi 78,2 82,6 77,7 76,9 77,7 73,6
zeny 21,8 17,4 22,3 23,1 22,3 26,4
Pracujici na vlastni ucet (tis.) 98,0 106,9 114,0 112,1 108,4 104,6
z toho (%)
muzi 67,0 66,8 67,0 66,5 65,4 67,5
zeny 33,0 33,2 33,0 33,5 34,6 32,5
Pomahajici rodinni prislusnici (tis.) 8,8 5,7 6,7 55 5,0 4,0
z toho (%)
muzi 32,4 19,5 21,0 23,8 10,4 11,3
zeny 67,6 80,5 79,0 76,2 89,6 88,7

Mezi muzi i Zenami prevladala v ramci postaveni v zaméstnani kategorie zaméstnanclt. U zen byl podil
zaméstnanct (85,5 %) vy$$i nez mezi muzi (76,1 %). U podnikateld tomu bylo naopak, mezi muzi podnikal
pfiblizné kazdy &tvrty (23,7 %), mezi Zenami to byla pouze kazda osma (13,3 %). Pomahajici rodinni pfislusnici
a ostatni skupiny byly ¢ast&jSi u zaméstnanych Zen.

Graf 3.3. Zaméstnani v NH podle pohlavi a postaveni v zaméstnani ve Stredo¢eském kraji

v roce 2018
Zdroj: Vybérové Setfeni pracovnich sil
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Ve srovnani s celorepublikovym primérem byly podily zaméstnancl u obou pohlavi velmi podprimeérné,
podnikatelll i podnikatelek byly druhé nejvy$si (opét po Praze). V podrobnéj§im ¢&lenéni podle postaveni
v zaméstnani byly u podnikatel(l v mezikrajském srovnani urcité rozdily. V pfipadé osob pracujicich na vlastni
Ucet bylo mezikrajské postaveni StfedoCeského kraje stejné jako u podnikatelll celkem, u muzi i u zen
se jednalo o druhé nejvyssi podily (po Praze). U zaméstnavatell byl podil mezi Zenami opét druhy nejvyssi
(po Zlinském kraji), u muzi dosahoval &tvrté mezikrajské pozice (po Libereckém, Karlovarském a Usteckém
kraji).
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Kartogram 3.2. Podnikatelé podle pohlavi a kraja v roce 2018
(zaméstnavatelé a osoby pracujici na vlastni ucet)

Muzi Zeny

podil na poétu zaméstnanych stejného pohlavi a véku 15 a vice let (%) podil na poétu zaméstnanych stejného pohlavi a véku 15 a vice let (%)
17 19 21 10 1 12 Zdroj: CSU, VSPS

Ekonomickym sektorem, ve kterém pracuje nejvice stfedoCeskych muzl i Zen, je v sou¢asnosti tercialni sektor
orientovany na sluzby. Mezi zaméstnanymi muzi pracovala v roce 2018 v tercialni oblasti vice nez polovina
osob (52,7 %), mezi zenami to byly vice nez dvé tfetiny osob (76,9 %). V mezikrajském srovnani se jednalo
v obou pfipadech o druhé nejvy$Si podily osob zaméstnanych v terciéru. Vice ve sluzbach pracovali pouze
obyvatelé hlavniho mésta. Ve statistice zaméstnanosti podle ekonomickych sektorl previadala po roce 1993
u Zen zaméstnanost ve sluzbach po celé obdobi a navic se podil na celkové zaméstnanosti zvySoval;
z 60,9 % v roce 1993 az na maximum v roce 2014 (78,1 %). U muzl previadala do konce prvni dekady
21. stoleti zaméstnanost v sekundarnim sektoru tvofenym priimyslem a stavebnictvim. Po roce 2010 zacala
probihat u muz( vys$si transformace zaméstnanosti do sluzeb a obdobné jako u Zen mezi sektory pfeviadat.

Kartogram 3.3. Zaméstnani podle pohlavi, sektorl a kraji v roce 2018

Muzi Zeny sektory

[ zemédélstvi, lesnictvi a rybarstvi
Il primysl a stavebnictvi

~ sluzby

podil na obyvatelstvu stejného pohlavi a véku 15 a vice let (%) podil na obyvatelstvu stejného pohlavi a véku 15 a vice let (%)
66 67 68 50 51 52 Zdroj: CSU, VSPS

Zaméstnanost orientovana na sluzby méla za dlsledek niz8i podil zaméstnanych v obou dalSich
ekonomickych sektorech. V primarnim sektoru, v némz je zahrnuto zemédélstvi, lesnictvi a rybarstvi,
pracovalo vroce 2018 celkem 3,5 % zaméstnanych muzl a 2,3 % zen. Zatimco u muzd se jednalo
o celorepublikovy podprimér (3,6 %) a v postaveni krajii byl Stfedocesky kraj az o osmy s nejvys$sim podilem,
zameéstnanost stfedoCeskych zen v priméru patfil republikové k nadprimérnym (1,8 %) s patym nejvy$Sim
podilem mezi kraji. StfedoCeské zeny se také na celé zaméstnanosti v odvétvi zemédélstvi podilely pocetné
vice nez zeny v CR. Zatimco v celé republice pracovalo v sektoru zemé&délstvi 27,9 % Zen, v kraji to bylo
34,8 %. | pfesto, ze se poCet zaméstnanych muzi i zen béhem uplynulé dekady let absolutné zvysil, podil
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zemédélstvi na zaméstnanosti podle odvétvi stagnoval. V pfipadé muzli byl podil 3,5 % dosazen jak v roce
2008, tak v roce 2018, v pfipadé zen se podil dokonce mirné snizil z 2,4 % v roce 2008 na 2,3 % v roce 2018.

Graf 3.4. Zaméstnani v NH podle pohlavi a vybranych odvétvi ¢innosti ve Stredo€eském kraji
Zdroj: Vybérové Setfeni pracovnich sil
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Zaméstnanost v sekundarnim sektoru, kam spada primysl, energetika a stavebnictvi, z dlouhodobéjsiho
pohledu v kraji klesa, a to jak poctem zaméstnanych, tak podilem zaméstnanosti na ekonomickych sektorech.

| presto, ze byl zpracovatelsky primysl podle klasifikace CZ-NACE sektorem s nejvétS§im poctem
zaméstnanych, byla zaméstnanost celého sekundarniho sektoru republikové podpriimérna a v mezikrajském
postaveni dosahoval podil v pfipadé muz(i i zen druhého nejnizsiho vysledku (vzdy po Praze).

Castéji, nez tomu bylo v celé CR, byli Stfedo¢esi zaméstnani v odvétvi dopravy a skladovani, a to jak muzi
(kraj — 10,3 %, CR — 8,2 %), tak Zeny (kraj — 5,4 %, CR — 3,7 %). Naopak méné&, nez tomu bylo v CR,
se u Stfedocechi podilelo na celkové zaméstnanosti odvétvi zpracovatelského primyslu, a to opét shodné
jak u muzd (kraj — 29,2 %, CR — 32,5 %), tak u Zzen (kraj — 18,6 %, CR — 21,3 %).

Z pohledu genderového zastoupeni v jednotlivych ekonomickych odvétvich se Zzeny i muzi podileli nejvice
v oblastech typickych pro dané pohlavi. U Zen to byla odvétvi zdravotnictvi a socialni péce (82,7 %)
a vzdeélavani (81,5 %), muzi dominovali ve stavebnictvi (92,8 %). Ve srovnani s celorepublikovym priimérem
dosahovaly stfedogeské Zeny vy$siho podilu v zemé&délstvi (kraj — 34,8 %, CR — 27,9 %) a v profesnich,
védeckych a technickych ginnostech (kraj — 55,4 %, CR — 50,0 %). Naopak stfedogesti muzi se oproti muziim
v CR vice podileli na zamé&stnanosti v odvétvi kultury, zabavy a rekreace (kraj — 58,4 %, CR — 49,9 %)
a v oblasti penéznictvi a pojistovnictvi (kraj — 50,8 %, CR — 42,5 %).

muzi Ffemeslnici a opravafi (24,2 %), u Zen byla nejpocetnéjSi kategorie sluzby a prodej (23,5 %).
Zaméstnanost muzl v nejpocetnéjsi tridé byla oproti celorepublikovému priiméru o 2,1 p. b. nizsi, u Zen
stavy mezi zaméstnanymi StfedoCechy byly v kategorii specialisté, ve které Zeny z 54,3 % prevazovaly
pocetné nad muzi. Nejveétsi rozdily byly v oblastech typickych pro dané pohlavi, Zeny pfevladaly pocetné mezi
ufedniky (79,1 %), muzi naopak dominovali mezi femesiniky a opravafi (90,8 %). Vy$Si zastoupeni daného
pohlavi Zen v kraji nez v CR bylo mezi zakonodarci a Fidicimi pracovniky (kraj — 30,1 %, CR — 26,8 %), u muzi
to byla kategorie obsluha stroji a zafizeni, montéfi (kraj — 73,7 %, CR — 71,2 %).

42 2018



Zeny a muzi ve Stfedodeském kraji

Graf 3.5. Zaméstnani v NH podle pohlavi a klasifikace zaméstnani (CZ - ISCO) ve Stiedo€eském kraji
Zdroj: Vybérové Setfeni pracovnich sil
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Dojizd’ka do zaméstnani (podle SLDB 2011)

Udaje o vyjizd&ni osob do zaméstnani jsou dostupné pouze ze Séitani lidu, domd a bytd (SLDB 2011). V roce
2011 vyjizdélo za praci 271 tis. zaméstnanych Stfedocechl, z toho témér 214 tis. osob (tj. 78,7 %) smérovalo
mimo obec svého obvyklého bydlisté, zbylé osoby dojizdély €i dochazely na pracovisté v obci, kde Zily.

Graf 3.6. Vyjizdéjici do zaméstnani z obce bydlisté podle pohlavi a kraji podle SLDB 2011
Zdroj: SLDB 2011
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Podil vyjizdéjicich osob mimo obec bydlist¢ byl vy$Si mezi muzi nez mezi zenami (muzi — 81,9 %,
Zeny — 75,3 %); podily muzd i Zen byly mezi kraji zdaleka nejvy$si (pramér muzi CR — 59,9 %, prdmér Zzen
CR — 50 %). Muzl zaroveh vyjizdélo z obce obvyklého pobytu podetné vice nez Zen (53,8 %), zeny naopak
dominovaly ve vyjiid’ce za praci v rémci stejné obce (56 %). Diferenciace mezi podilem muzu a zastoupenim

Z pohledu okresd vyjizdéli na pracovisté vramci obce svého bydlisté nej¢astéji muzi na Pribramsku
a Mladoboleslavsku (shodné 26,6 %) a zeny na Pribramsku (35 %). Mimo obec svého bydlist& nejvice
smérfovali muzi a zeny Zijici v okrese Praha-zapad (93,6 % resp. 90,4 %).
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Ze Stredocechd, u kterych byla zjisténa frekvence dojizdéni do zaméstnani, vyjizdélo denné 87,2 % muzil
a 88,4 % zen. Zatimco mezi muzi byl podil republikové nadprimérny a z mezikrajského pohledu druhy
nejvyssi, podil u Zen byl pod celorepublikovym priimérem a mezi kraji az desaty v poradi. V ramci
meziokresniho srovnani StfedocCeského kraje vyjizdély denné nejcastéji osoby v okrese Mlada Boleslav (muzi
- 90,6 %, Zzeny — 91,4 %), nejnizsi denni dojizdka byla zaznamenana na Kutnohorsku (muzi — 82,3 %, Zeny
— 86,5 %).

Tab. 3.4. Vyjizdéjici do zaméstnani podle pohlavi, typu vyjizdky a SO ORP
Zdroj: SLDB 2011

Muzi Zeny
v tom (%) v tom (%)
el SOORP celkem | y ramci do jinyeh do jinych .| celkem |y ramei do jinych do jinych ,
so orp | SO ORP gy [Mimo CR so orp | SOORP| gy [mimo CR
kraje kraje

Stredocesky kraj 112 657 29,3 19,8 49,5 1,3 96 794 33,1 16,2 49,6 1,1
Bene$ov 4632 29,6 20,8 48,4 1,3 3898 39,4 16,0 43,4 1,3
Beroun 5184 31,6 16,8 50,1 1,5 4677 35,8 13,2 49,9 1,1
Brandys n. L.-St. Bol. 10 901 15,2 8,1 75,5 1,2 9762 15,5 4,8 78,8 1,0
Caslav 2194 34,4 39,1 25,7 0,8 1696 39,3 39,1 20,3 1,3
Cernosice 14 667 9,1 7.7 81,7 1,6 13 227 10,4 4,7 83,5 1,3
Cesky Brod 1805 9,8 247 64,8 0,8 1601 17,7 19,9 61,7 0,7
Dobfis 1735 22,8 25,9 494 1,9 1718 26,7 18,4 53,4 1,5
Horovice 2703 47,5 26,3 254 0,7 2 382 49,9 27,8 21,4 0,9
Kladno 9532 24,4 15,2 58,8 1,6 8 306 30,5 11,4 57,0 1,1
Kolin 6 269 48,6 19,2 31,2 1,0 5170 50,7 18,4 30,0 0,9
Kralupy nad Vitavou 2724 19,2 27,9 51,8 1,1 2 454 18,9 23,0 57,3 0,8
Kutna Hora 3611 30,2 43,7 249 1,2 2 697 41,8 36,3 20,8 1,1
Lysa nad Labem 2 666 9,8 29,7 59,4 1,1 2162 14,3 22,3 62,9 0,6
Mélnik 3 063 34,0 27,4 37,9 0,8 2 426 40,8 21,1 37,4 0,7
Mlada Boleslav 7 807 70,3 10,9 17,4 1,4 6177 71,5 11,7 15,6 1,2
Mnichovo Hradisté 1469 24,2 59,4 15,6 0,9 1185 31,9 50,6 16,0 1,4
Neratovice 2774 15,2 29,6 54,0 1,2 2 598 15,6 26,2 57,1 1,2
Nymburk 3130 28,8 36,5 33,6 1.1 2539 38,6 28,8 31,9 0,7
Podébrady 2 486 22,2 458 30,5 1,4 1982 34,6 36,9 27,4 1,1
Pfibram 5013 51,7 14,5 32,0 1,8 4412 56,6 11,6 30,3 1,5
Rakovnik 4 484 50,4 19,7 28,9 1,0 3699 54,6 18,1 26,5 0,9
Rigany 5 859 17,3 9,4 72,0 1,3 5171 22,9 7,7 68,4 1,1
Sedl¢any 1687 429 28,2 27,9 0,9 1454 53,9 22,8 21,5 1,8
Slany 3313 26,3 29,7 431 0,9 2798 32,3 26,4 40,2 1,1
Vlasim 1942 39,5 28,4 30,8 1,3 1699 451 29,2 24,2 1,4
Votice 1007 20,4 42 .4 36,5 0,7 904 30,0 41,6 27,8 0,7

Nejvystizn&jSim indikatorem zaméfenym na vyjizdku za praci je pomér osob vyjizdé&jicich mimo obec svého
bydlisté na po€tu zaméstnanych obyvatel s uvedenym mistem pracovisté. Mezi stfedoCeskymi muzi vyjizdélo
55,6 % zaméstnanych, mezi stfedoCeskymi Zenami to bylo dokonce 60,4 %. U obou pohlavi byly podily
z pohledu mezikrajského srovnani nejvy$si, stfedni Cechy jsou tak v CR regionem s nejintezivn&j§im
vyjizdénim za praci. Hlavni pfi¢iny silné vyjizdky je nutné hledat v geografické poloze kraje a blizkosti
metropole jakozto nejvétSiho pracovniho trhu pro celou oblast. StfedoCesky kraj tak ve vyjizdéni
do zamé&stnani podle mista dojizdky vykazuje odli$né vysledky neZ ostatni kraje CR. Zatimco jinde pfevazuje
vyjizdka v ramci stejného kraje, polovina Stfedocechll vyjizdi naopak do obce jiného kraje, zpravidla do
hlavniho mésta. Nejdominant&jdi vyjizdkové proudy sméfujici do metropole jsou v centru kraje, tedy
v obvodech okoli Prahy. Z obci spravniho obvodu s rozsifenou piisobnosti Cernosice vyjizdi vice nez tfetina
zaméstnanych muzi a vice nez 40 % zaméstnanych Zen, zatimco celokrajsky primér se pohyboval pod 5%
hranici u obou pohlavi. Se vzrlstajici vzdalenosti a zvySujicim se ¢asem straveny dojizdénim se zaroven
shizuje dojizdkovost do hlavniho mésta. Napfiklad z okrajového obvodu Mnichovo Hradisté dojizdi do Prahy
méné nez 2 % zameéstnanych muzd ¢i Zen.
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Graf 3.7. Vyjizdéjici do zaméstnani podle pohlavi a typu vyjizdky ve StredoCeském kraji
(ze zjisténych hodnot)
Zdroj: SLDB 2011
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Rozdil mezi dojizdénim do jiného kraje, pfipadné& do zahrani€i byl mezi muzi a Zenami pfiblizné stejny. Vy3Ssi
genderova diferenciace byla u dojizdéni do jiné obce v ramci stejného a do jiného spravniho obvodu obce
s roz8ifenou plsobnosti Stfedoceského kraje. V rdmci vyjizdéni do obce Stfedoceského kraje (100 %)
pfevazovala u obou pohlavi vyjizdka do obce ve stejném obvodu ORP (muzi— 59,7 %, Zzeny — 67,1 %). U Zen
to bylo ¢astéji nez u muz(i; ti naopak vice nez Zeny vyjizdéli za praci do jiného obvodu ORP.

Graf 3.8. Vyjizdéjici do zaméstnani podle pohlavi a pouzitého dopravniho prostredku
ve StiedoCeském kraji (ze zjiSténych hodnot)
Zdroj: SLDB 2011
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Pro zdolavani cesty na pracovisté mimo obec volili Stfedo€esi nejcastéji pfepravu automobilem. Ten pfi své
cesté do prace primo ridily dvé tfetiny vyjizdéjicich muzi (66,4 %), jako spolujezdci se vozidlem piepravovalo
4,9 % muzd. Mezi zenami byl podil fidi¢ek na cesté do zaméstnani daleko nizsi (44 %), ¢astéji nez muzi viak
ve voze cestovaly jako spolujezdkyné (8,7 %). V kombinaci s méstskou pfepravou se automobilem
pfepravovala necela 2 % vyjizdéjicich muzl i zen. Mezikrajské srovnani ukazuje, Ze Stfedocesi dosahovali
v ramci republiky nejvétSi zavislosti na pfepravé automobilem smérem do zaméstnani. Bylo to dano jak
vzdalenostnim, tak ¢asovym dojizdénim mimo kraj smé&rem do metropole.

Kromé automobilu vyuZivali stfedoCesti muzi k pfepravé na své pracovisté Castéji nez Zeny z dopravnich
prostfedku uz jen kolo (1,8 % muzl a 1,0 % zen). Pfiblizné stejny podil pak obé pohlavi dosahovala v kategorii
bez vyuziti dopravniho prostrfedku, tedy v chozeni do prace pésky (1,3 % muzl i Zzen). Vefejnou piepravu
naopak vyuzivaly daleko vice zeny. V€etné kombinaci volila vefejnou pfepravu necela polovina zen (46,1 %),
zatimco mezi muzi se jednalo o &tvrtinu vyjizdéjicich osob (25,6 %). Meziméstsky autobus vEetné kombinace
s dalsi vefejnou prepravou vyuzila ¢tvrtina pfepravovanych zen (25,7 %), muzl timto zplsobem dojizdélo
pouze 12 %. Méstskou hromadnou dopravou bud samostatné, nebo v kombinaci vyuzivalo 21,6 % Zen, mezi
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muzi opét pfiblizné kazdy osmy (12,5 %). NejnizSi genderovy rozdil byl u vlakové pfepravy, kterou vyuzilo
13,2 % zen a 9,8 % muzd.

Graf 3.9. Vyjizdéjici do zaméstnani podle pohlavi, kategorie pouzitého dopravniho prostiedku

a SO ORP ve Stredoc¢eském kraji (ze zjisténych hodnot)
Zdroj: SLDB 2011
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Pouziti dopravniho prostfedku zavisi na nékolika apektech, jakymi jsou dopravni a Casova dostupnost,
pfipadné zvyklost. Uzemni tendence jsou mezi muzi a Zenami podobné. Vyuziti vefejné dopravy je nejéast&jsi
v oblastech s dobrou a ¢astou dopravni dostupnosti do pracovniho jadra, pfedevsim tedy v oblastech v zazemi
hlavniho mésta. NejvySsi podil vyuziti vefejného prostiedku dosahovali vyjizdéjici z bydlisté ve spravnim
obvodu Lysa nad Labem, mezi muzi zde podil pfesahoval 43% a mezi zenami dokonce hranici 60 %. Zeny
dosahovaly vy$siho podilu nez muzi pfi vyuziti vefejné dopravy ve vsech spravnich obvodech kraje, rozdil
mezi pohlavimi se pohyboval od 12 p. b. (Mnichovo Hradisté) az po 26 p. b. (Votice). Spravni obvod Mnichovo
obvodem s nej¢astéjsim pouzitim automobilu (muzi — 82 %, Zeny — 70 %). Vysoky podil vyuziti automobilu pfi
zdolavani cesty do zaméstnani byl i v dalSich perifernich oblastech kraje, napfiklad na SedI€ansku
a Horovicku. Kolo pfi cesté do zaméstnani vyuzivali nejvice StfedoCeSi na Nymbursku a Podébradsku
(muzi — 6 %, Zzeny — 4 %), pé€Si dochazeni do zaméstnani preferovali nej¢astéji muzi na Mladoboleslavsku
(4 %) a zeny na VlaSimsku (3 %).

Mzdova uroven podle pohlavi

Gendrové srovnani v platové politice je mozné hodnotit na zakladé nékolika danych zdrojd. Jednim z nich je
mzdova strukturalni statistika, vyplyvajici ze strukturalniho Setfeni. Druhym z nich jsou udaje z Informacéniho
systému o priimérném vydélku z Ministerstva prace a socialnich véci, ktery rozdéluje zaméstnance podle
podnikatelské sféry, kde se hovofi 0 mzdé, a podle nepodnikatelské sféry, kde je terminologicky pouzivano
slovo plat.
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Zakladnim ukazatelem mzdové strukturalni statistiky je primérny plat. V roce 2018 dosahli hrubé mzdy
stfedoCesti zaméstnanci v prliméru 34 390 K&, z toho muzi 38 244 K¢ a zeny 29 444 KGE. V pripadé muzl
i Zen se jednalo o druhou nejvy$$i mzdu mezi kraji (po Praze), druhy nejvyssi byl zaroven i absolutni rozdil
mezi muzi a zenami (8,8 tis. K&).

Objektivnéjsim ukazatelem mzdové i platové statistiky je vSak stfedni hodnota neboli median mzdy, ktery oproti
praméru vykazuje vSeobecné niz8ich hodnot. Podle strukturalnino Setfeni dosahoval v roce 2018 mezi
stfedoCeskymi zaméstnanci mzdovy median bez ohledu na pohlavi ¢astky 30 048 K¢, pficemz u muzi to bylo
32 897 K¢ a u zen 26 842 K&. V mezikrajském porovnani se u muzi jednalo opét o druhou nejvyssi ¢astku
mezi kraji (po Praze), v pfipadé Zen byla stfedoCeska hodnota az tfeti nejvyssi (po Praze a Plzefiském kraji).

Kartogram 3.4. Gender Pay Gap podle kraju
(rozdil mezi medianem mezd muzl a Zen vztazeny k medianu muzi)

Rok 2018 Zména mezi 2013 a 2018

% procentni body

14 15 16 17 18 -2 -1 0 1 2 Zdroj: CSU, MPSV

Genderova diferenciace mezd mezi Stfedodechy pattila z mezikrajského pohledu k nejvyssim v CR. Absolutni
rozdil mezi medianem mezd muzl a medianem mezd Zen ¢&inil 6 055 K& ve prospéch muzl a byl viibec
nejvyssi mezi kraji. V relativnim vyjadfeni platového poméru mezi muzi a Zenami hovofime terminologicky
o ukazateli nazyvaném Gender Pay Gap (dale jen GPG). Z pohledu medianu muzu &inil GPG v kraji 18,4 %.
Stejny ukazatel se mezi kraji pohyboval v rozmezi od 13,3 % (JihoCesky kraj) po 19,7 % (Zlinsky kraj);
v pfipadé StfedoCeského kraje se tak jednalo o tfeti nejvyssi rozdil. Ve srovnani s rokem 2013 nedoslo v kraji
presto StfedoCesky kraj zaznamenal posun z pozice ¢tvrté na pozici tfeti nejvyssi hodnoty GPG. K navyseni
rozdilu mezi muzi a zenami doslo u dalSich ¢tyr krajli, nejvyraznéji v Kralovéhradeckém kraji (0 2,9 p. b.), kde
a Zzenami. V deviti krajich doslo mezi roky 2013 a 2018 k urcitému genderovému narovnavani a indikator GPG
se snizil, nejvyraznéji tomu bylo v Jiho¢eském kraji (0 2,7 p. b.).

Podle tdaji o pramérnych vydélcich se ve Stredo¢eském kraji v roce 2018 median mezd v podnikatelské
sféfe pohyboval na hodnoté 29 654 KE a median platu v nepodnikatelské sféfe na 31 806 K&. Mezi muzi
i Zenami byly vy$8i vydélky zaznamenany v nepodnikatelské sféfe, diferenciace byla vy3Si u Zen. Zatimco
muzi v nepodnikatelské sféfe meli pfiblizné o 3 tis. K& vyssi vydélek nez v podnikatelském prostredi, zeny
v nepodnikatelské sfére si vydélaly o 5,3 tis. KE vice nez zeny v podnikatelské oblasti. Stfedni hodnota mzdy
i platu byla vSeobecné vy$si u muzl nez u zen. Vys$siho rozdilu mezi pohlavimi (GPG) dosahovaly vydélky
v podnikatelské sféfe, kde median mezd muzl byl o 7,3 tis. K& vy$8i nez median mezd zen a rozdil mezi
pohlavimi byl 22,4 %, zatimco v nepodnikatelské sféfe se mezi muzi a zenami jednalo o absolutni rozdil
5 tis. K&, coz odpovidalo 14% GPG.
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Vydélky u mladé generace, predevsim pak u absolventd, byly v roce 2018 nizsi nez u vékové stfedné staré,
pracovné vyspélej$i, generace. Tato skute¢nost se tykala obou pohlavi. K diferenciaci mezi mzdami muzi
a Zen dochazi u stfedni generace s pfibyvajici vékem. Zatimco mladi zamé&stnanci do 30 let vykazovali rozdil
mezi mzdovym medianem muzi a Zen do 16 %, GPG u 30-50letych se pohyboval v rozmezi 25-26 %.
U starSi generace se diferenciace mzdy mezi pohlavimi opét sniZzuje a mzdy se vice srovnavaji.

Tab. 3.5. Median mésiéni mzdy/platu podle véku a pohlavi zaméstnanci v roce 2018
Pramen: Informacni systém o primérném vydélku Ministerstva prace a socidlnich véci

- o eix Median hrubého mési¢niho
Median hrube mésiéni mzvdy platu Gender pay gap (GPG)" (%)
v podnikatelske sfere (KS) [ 000 dnikatelske sféfe (K&)
. . . . v podnikatelské | v nepodnikatelské
celkem muzi zeny celkem muzi zeny o .
sféfe sféfe
Zaméstnanci celkem 29654 | 32595| 25281| 31806| 35597 | 30612 22,4 14,0
v tom ve véku
do 20 let 24042| 25188 | 21752 . . . 13,6 .
20-29 let 29027| 30726| 25918| 28401| 30844 | 27292 15,6 11,5
30-39 let 31487 | 34849| 25660| 31578 37112 29202 26,4 21,3
4049 let 30031| 34120| 25739 31768| 38751| 30166 24,6 22,2
50-59 let 28587 | 31695| 24521| 33046| 35332| 32397 22,6 8,3
60 a vice let 27926 | 29208| 24587| 33281| 32880| 33549 15,8 -2,0

" rozdil medianu mzdy muzd a Zen vztazeny k medianu mzdy muz

Nezaméstnani podle pohlavi, véku a délky nezaméstnanosti

Udaje o Uzemni a regionalni nezaméstnanosti poskytuji Gfady prace a Ministerstvo prace a socialnich véci
(dale MPSV). Podle dat tohoto resortu bylo ke konci roku 2018 na stfedo¢eskych ufadech prace hlaseno
25,2 tis. uchaze€l o zaméstnani, z toho 53,6 % predstavovaly Zeny. Vy$siho podilu Zen zaznamenal pouze
Ustecky kraj, naopak v péti krajich prevazovali mezi nezamé&stnanymi muzi — v t&chto pfipadech se jednalo
prfedevS§im o moravské regiony. Mezi uchazeci o zaméstnani mély zeny v kraji pocetni pfevahu témér v celém
vékovém spektru; vice muz(i bylo pouze u nezaméstnanych osob ve véku do 24 let z divodu niz$iho podilu
studentd a v kategorii nad 60 let z dlivodu pozdéjsiho odchodu do dlchodu.

Tab. 3.6. Uchazeci o zaméstnani podle vékovych skupin ve Stredoceském kraji k 31. 12. 2018
Pramen: Ministerstvo prace a socialnich véci

z toho ve véku (roky)
celkem

do19 | 20-24 | 25-29 | 30-34 | 35-39 | 40-44 | 45-49 | 50-54 | 55-59 | 60-64

Uchazeci celkem 25238 983| 1967| 2350 2460| 2706| 3060| 2609| 2851| 3511 2 548
z toho Zen (%) 53,6 49,3 46,9 53,9 57,5 59,1 60,4 56,4 56,0 57,0 33,5
Uchazeci podle véku (%) 100,0 3,9 7.8 9,3 9,7 10,7 12,1 10,3 11,3 13,9 10,1
muzi 100,0 4,2 8,9 9,2 8,9 9,4 10,3 9,7 10,7 12,9 14,5
zeny 100,0 3,6 6,8 9,4 10,5 11,8 13,7 10,9 11,8 14,8 6,3
Podil nezaméstnanych (%) 2,87 1,61 3,23 2,93 2,72 2,55 2,35 2,50 3,28 4,66 3,09
muzi 2,60 1,58 3,33 2,64 2,30 2,08 1,83 2,10 2,80 3,96 4,22
zeny 3,11 1,64 3,12 3,23 3,15 3,03 2,89 2,92 3,77 5,38 2,02

Na konci roku 2018 bylo na stfedoceskych Gradech prace hlaseno nejvice uchazecl v prfeddiichodovém véku,
z hlediska pétiletych skupin to byla mezi muzi skupina 60-64letych (14,5 %), mezi zZenami skupina
55-59letych (14,8 %). V prabéhu posledni dekady let se struktura nejpocetnéjsi vékové skupiny mezi uchazedi
ménila u obou pohlavi. Zatimco mezi muzi bylo v letech 2008 i 2013 nejvice uchazetl mladého véku
20-24 let, mezi zenami byly nejpo&etnéjSi nezaméstnanou skupinou nejprve 50-54leté (2008), o pét let pozd§ji
pak 35-39leté Zzeny (2013).
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Graf 3.10. Uchazedi o zaméstnani podle pohlavi a vékovych skupin ve Stiedo€eském kraji
Pramen: Ministerstvo prace a socialnich véci
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Podle zakladnich kategorii dosazeného vzdélani mélo nejvice uchaze¢li o zaméstnani u muzl i Zen
dokoncené stfedoskolské vzdélani bez maturity. Mezi muzi byl podil tohoto typu vzdélani vyssi (43 %), nez
tomu bylo u Zzen (32,6 %). Zaroven v této kategorii vzdélani jako jediné pfevySovali muzi Zeny také pocetné
(53,3%). V ostatnich kategoriich vzdélani prevladaly mezi nezamé&stnanymi poletné Zeny, nejvice mezi
stfedoskolaky s maturitou (60,4 %).

Graf 3.11. Struktura uchazecii o zaméstnani podle pohlavi a vzdélani ve Stfedo¢eském kraji
k 31.12. 2018

Pramen: Ministerstvo prace a socialnich véci
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Podil uchaze¢l se zdravotnim postizenim byl na konci roku 2018 v porovnani s ostatnimi kraji velmi nizky,
pfesto existuji ve StfedoCeském kraji oblasti, kde dosahovaly zdravotné postizené osoby u obou pohlavi
az jedné &tvrtiny uchaze&l o zaméstnani. Jednalo se o obvody ORP Caslav a Rakovnik. Naopak velmi nizké
podily pod 10% hranici zdravotné postizenych uchazecli zaznamenaly mezi muzi obvody Brandys nad Labem-
Stara Boleslav, Kralupy nad Vltavou a Slany. Podily v rozmezi 6-8 % dosahované na Ritansku, Kralupsku

(@ 1
(7,]
cC
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Kartogram 3.5. Podil uchazecii o zaméstnani se zdravotnim postizenim v evidenci Gfadu prace
podle pohlavi a SO ORP ke konci roku 2018

Muzi Zeny

na ém poctu ¢u stejného pohlavi (%) na celkovém poctu uchazeéu stejného pohlavi (%)
14 17 20 25 14 17 20 25 Pramen: MPSV

Podil nezaméstnanych osob' ¢inil ve Stfedoceském kraji v prosinci 2018 u muzt 2,4 % a u zen 2,9 %.
Nezaméstnanost muz(i i Zen byla mensi nez celorepublikovy primér (muzi CR — 3,0 %, Zeny — 3,2 %),

Graf 3.12. Podil nezaméstnanych osob podle pohlavi a jednotlivych mésict ve Stredoc¢eském kraji
Pramen: Ministerstvo prace a socialnich véci
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Prvky, které znaéné ovliviuji jak nezaméstnanost celkove, tak samotné genderové rozdily, jsou bezesporu
sezdnni prace. Zatimco v letnich mésicich je rozdil mezi po¢tem nezaméstnanych vy&Si a na ufadech prace
je pfihlaseno priblizné o 15-20 % vice zen nez muzl, v chladnéjSich mésicich se pocetni rozdil mezi pohlavimi
postupné srovnava pod 10% hranici. Vliv sezénnosti se ve druhé poloviné posledni dekady postupné vytracel.
Nejvétsiho vlivu dosahovaly sezdnni prace v obdobi ekonomické recese v obdobi let 2009-2014, kdy se diky
tomu v chladnéjsich mésicich podily nezaméstnanosti muz{ a Zen srovnavaly.

' podil dosazitelnych uchazeéll o zaméstnani ve véku 15-64 let na poétu obyvatel stejného véku

50 2018



Zeny a muzi ve Stfedodeském kraji

Tab. 3.7. Uchazeéi o zaméstnani”) podle délky evidence na ufadu prace, pohlavi a okresii
k 31.12. 2018

Pramen: Ministerstvo prace a socialnich véci

podle délky evidence v mésicich (%)
celkem
Kraj, okresy muzi zeny

muzi zeny do3| 36 6-9 | 9-12| 12-24|nad 24| do 3| 3-6 6-9 | 9-12 | 12-24|nad 24

Stredocesky kraj 11722 | 13516 | 454 | 15,6 8,2 4,4 79| 13,4| 42,0( 20,2| 10,8 6,2| 10,8 18,3
Benesov 538 563 | 57,1 19,7 6,9 53 5,8 39| 543| 21,8 8,6 57 5,9 6,7
Beroun 792 901 | 40,0| 18,8 9,0 511 10,0 12,2 40,7| 21,0 10,7 58| 13,5| 16,2
Kladno 1957 | 2341) 31,7| 13,6 8,1 5,0 95| 238| 276 17,4| 106 62| 12,7 33,8
Kolin 1154 1387)] 51,1 14,3 8,2 3,0 6,8| 10,8| 455 19,8 9,4 66| 12,1 17,8
Kutna Hora 853 930 | 56,6 | 154 6,0 3,4 6,0 10,0 50,2 19,1 9,8 53 75| 13,7
Mélnik 1048 | 1480)| 46,3| 11,6 7.8 2,9 6,2| 136 50,3 19,5| 12,9 53| 144 20,3
Mlada Boleslav 742 973 | 442 111 8,2 7,3 86| 11,3| 44,7 187| 136 76| 135] 18,9
Nymburk 1206| 1265| 429 18,9 8,8 5,8 98| 12,1| 357 194| 11,8 71| 12,3 16,6
Praha-vychod 663 780| 51,3| 20,8| 10,3 29 3,8 58| 52,8 28,2| 11,0 6,7 6,2 5,6
Praha-zapad 755 883 | 39,3| 18,1 10,3 45| 106 11,3| 47,4| 23,8 12,6 5,8 941 11,1
Pribram 1525| 1337)| 50,4 | 17,7 7.7 43 76| 171| 37,4 21,8 8,7 5,8 55| 13,5
Rakovnik 489 676 | 54,4| 13,5 6,3 4,0 6,5 6,2| 51,7 183| 12,5 6,1| 17,0] 16,9

* na celkovém poétu uchaze&t daného pohlavi

Nezaméstnanost je na Gzemi Stfedoceského kraje diky Gzemni rliznorodosti a dostupnosti pracovniho trhu
zna¢né nehomogenni. Podil nezaméstnanych se v obvodech ORP na konci roku 2018 pohyboval
umuzliu Zzen v rozmezi od 0,9 % (Ri¢any) po 4,1 % (Podé&brady). Nezaméstnanost na Ri¢ansku byla nejnizsi
nejen v ramci kraje, ale i v celé CR. Nejvy$si rozdil mezi nezaméstnanosti muz( a zen zaznamenalo v kraji
Uzemi Meélnicka, kde podil nezaméstnanych muzt (2,5 %) byl o 1,5 p. b. niz8i, nez tomu bylo
u Zzen. Niz8i nezaméstnanost byla mezi muzi ve 22 z 26 obvodu kraje, pouze ve ¢tyfech obvodech dosahovaly
niz§i nezaméstnanosti zeny (Hofovice, Vlasim, Pfibram, SedI¢any), s maximalnim rozdilem na SedI€¢ansku
(00,5p.b.).

Kartogram 3.6. Podil nezaméstnanych osob podle pohlavi a SO ORP ke konci roku 2018
(dosazitelni uchazeci o zaméstnani ve véku 15-64 let v evidenci ufadu prace)

Muzi Zeny
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na obyvatelstvu stejného véku a pohlavi (%) na obyvatelstvu stejného véku a pohlavi (%)
2 3 4 5 2 3 4 5 Pramen: MPSV

Dlouhodobéji mezi nezaméstnanymi zlstavaji v evidenci Gfad(l prace Zeny. Podil uchazecu, ktefi byli na
Uradech prace ve Stredoc¢eském kraji evidovani minimalné 12 mésicu, byl mezi nezaméstnanymi muzi 23,7 %
a mezi nezaméstnanymi zenami 27,7 %. U obou pohlavi se z pohledu mezikrajského srovnani jednalo o Ctvrté
nejvyssi podily. Dlouhodoba nezaméstnanost se vyraznégji snizuje od roku 2014, kdy uchazedi s delsi evidenci
na Ufadech prace prekracovali Ctyficetiprocentni hranici (muzi — 40,8 %, zeny — 43,7 %). Podil dlouhodobé
nezaméstnanych z hlediska srovnani obvodii ORP Stfedoteského kraje byl opét znatné nehomogenni.
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az k celorepublikové sedmému nejvy$Simu podilu — 40,4 % (Slany). Mezi zenami se podil dlouhodobé
nezaméstnanych pohyboval od tieti republikové nejnizi hodnoty — 6,7 % (Ri¢any) az po republikové druhy
nejvyssi podil — 44,7 % (Kladno).

Kartogram 3.7. Dlouhodobé nezaméstnané osoby podle pohlavi a SO ORP ke konci roku 2018
(uchazeci o zaméstnani ve véku 15-64 let v evidenci Ufadu prace 1 rok a déle)

Muzi Zeny

Pramen: MPSV

dosahovan u muzl v obcich s 1-2 tisici obyvateli (2,1 %), u Zen to byly obce o velikosti 2-5 tisic obyvatel
(2,4 %). V tomto velikostnim typu obci byla zarovef dosahovana nejnizsi diference podilu nezaméstnanych
mezi muzi a zenami (o0 0,2 p. b. méné u muzl). Nejvyssi genderova diferenciace nezaméstnanosti byla
u nejmensich obci do 199 obyvatel, kde podil muzl (2,8 %) byl 0 1,4 p. b. niz8i, nez tomu bylo u Zen.

Graf 3.13. Podil nezaméstnanych a dlouhodobé nezaméstnanych podle pohlavi

a velikostnich skupin obci Stredoceského kraje
Pramen: Ministerstvo prace a socialnich véci
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Pozn.: podil dosazitelnych uchazecli o zaméstnanive véku 15-64 let na poctu obyvatel ve véku 15-64 let stejného pohlavi
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